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MOŻLIWOŚCI ZWALCZANIA RAKIET SAMONAPROWADZAO^SiCYCH CRUISE 

PRZEZ SIŁY I ŚRODKI WOOSK OPERACYONYCH

Rozmieszczenie w Europie Zachodniej zgodnie z decyzję 

NATO 464 rakiet samonaprowadzajęcych Cruise stwarza poważne 

zagrożenie dla wojsk i obiektów w strefie operacyjnej oraz na 

obszarze całego kraju. Perspektywiczny rozwój produkcji /60 ra­

kiet w cięgu miesięca/, cięgła modernizacja /zwiększenie szyb­

kości do ponaddżwiękowej, wyposażenie w głowicę neutronowę« 

możliwość sterowania po starcie itp,/ i możliwość zmasowanego 

użycia rakiet Cruise jeszcze bardziej zwiększaję to zagrożenie. 

Zasady użycia rakiet Cruise«techniczne właściwości oraz 

sposób ich lotu do obiektu ataków powoduję konieczność wypra­

cowania jak najskuteczniejszych sposobów walki z nimi. W te­

zach rozpatruje się cztery najistotniejsze zagadnienia doty- 

częce zwalczania rakiet Cruise. Poględy i sposoby rozwięzywa- 

nia problemów walki z rakietami Cruise mogę być różne i kon­

trowersyjne, Wydaje się« że taki stan i rzeczowa dyskusja przy­

czyni się do opracowania najskuteczniejszych sposobów walki z 

rakietami samonaprowadzajęcymi Cruise,

1. Charakterystyka rakiet Cruise

Obecnie prowadzone sę praco badawczo-rozwojowe nad trze­

ma podstawowymi typami rakiet Criuse /wyróżnianymi Względu 

na rodzaj nosiciela/ ALCM« SLCM i GLCM,

Rakieta ALCM jest przeznaczona do uzbrojenia bombowców 

strategicznych B-52 /20 rakiet/« FB-111 /12 rakiet/ oraz przy­

stosowanych samolotów transportowych C-5A, DC-10« C-130N«

L-1011, Boeing-747 /90 rakiet/.

Rakieta SLCM Tomahawk /AGM—109/ jest przeznaczona do 

uzbrojenia atomowych łodzi podwodnych /12 rakiet/ i okrętów 

nawodnych /20-30 rakiet/. Rakieta Tomahawk ma dwie wersje: 

strategiczne o zasięgu 2500 km i taktyczne, której maksymalny 

zasięg wynosi; przy starcie z okrętu navi»odnego - 550 km, a 

przy starcie z okrętu podwodnego - 250 km.

Rakieta GLCM jest przeznaczona do startu z naziemnych 

mobilnych wyrzutni startowych typu "Lance". Rakiety GLCM w od­

różnieniu od ALCM posiadajg /oprócz marszowego silnika na pa­



liwo płynne/eilnlk startowy na paliwo stałe unoillwlajęcy 

start z wyrzutni na ziemi. Wszystkie iypy rakiet Cruise wyko­

rzystuje tę sarnę technikę nawigacyjne, taki sam silnik i gło­

wicę nuklearne. Różnię się one budowę płatowca.

Elementem, który decyduje o efektywności rakiet Cruieo 

Jest system nawigacyjny. Rokieta naprowadzona jest na cel za 

pomoce kombinowanego systemu naprowadzania składajęcego się z 

systemu inercyjnego i systemu korelacji "TERCOM". Inercyjny 

system pracuje na całej trasie lotu rakiety, a korelacja błę­

dów lotu dokonywana Jest w określonych rejonach za pomocę sy­

stemu "TERCGM",

Sposób użycia rakiet Cruise pozwala z dużym prawdopodo­

bieństwem na zlokalizowanie zagrożenia, które z kolei będę sta' 

nowić podstawę do organizacji rozpoznania i sposobu ugrupowa­

nia środków OPL, Anallzujęc powierzchnię naszego kraju można 

wysnuć wniosek, że średnie wysokości lotu rakiet Cruise na ma­

łych wysokościach nad obszarem naszego kraju,może wynosić dla 

kierunku nalotu:

- płn,-zachodniego około 50 n;

- zachodniego około 100 m, a przy wykorzystaniu przełęczy, 

kotlin około 50 m •

- płd.-zachodniego około 100 w.

Specjaliści zachodni lansuję trzy zasady wykorzystania 

i zastosowania bojowego rakiet Cruise;

wspólnie z rakietami SR/̂ 1 i lotniczymi bombami Jędrowymi, 

w zależności od konkretnego zadania bojowego zarówno z du­

żych, jak i z małych wysokości;

- zmasowano uderzenie;

“ nalot z różnych kierunków.

Specjaliści amerykańscy uwaźaję, że duża dokładność tra­

fienia i dostatecznie duża moc ładunku jędrowego. stwarza moż­

liwości wykorzystania rakiet Cruise do niszczenia celów o du­

żej odporności /np. wyrzutnie rakiet balistycznych znajdujęce 

3ię w tunelach/. Na podstawie doświadczeń ustalono, że prawdo­

podobieństwo zniszczenia celu o odporności na ciśnienie 
14 kni/cm wynosi 0,9,



Do zasadniczych rodzajów rozpoznania* dostarczaJęcych 

infornacjl o celach powietrznych wojsko« OPL należy zaliczyć»

- rozpoznanie radiolokacyjne;

■• rozpoznanie telewizyjno-optyczne;

• rozpoznanie radiopelengacyjne;

- rozpoznanie wzrokowe.

Małe wysokości lotu rakiet Cruiae dostosowane do ukształ­

towania rzeźby terenu stwarzajo istotne'problsny w organiza­

cji i prowadzeniu rozpoznania w systemach OPL wojsk operacyj­

nych. ^

Rozpoznaniu radiolokacyjnemu na małych wysokościach lotu 

celów towarzyszę następujęce zjawiska:

-zaświecenie wskaźników powstałe w wyniku odbić sygnałów od 

przedmiotów terenowych, które w pasie centralnym naszego 

kraju mogę wahać się w granicach 25-30 ko, a w terenie gó­

rzystym 70 km 1 więcej ;

- wpływ kętów zakrycia i płaszczyzny wokół stanowiska rozwinię­

cia stacji radiolokacyjnych na zasięg wykrywania RLS* któ­

rych właściwy dobór w warunkach działania wojsk operacyjnych 

nie zawsze będzie łatwy do zrealizowania;

- wpływ zakłóceń radioelektronicznych na zasięg wykrywania 

stacji radiolokacyjnych.

Na zasięg wykrywania stacji radiolokacyjnych na małych 

wysokościach maję również wpływ:

- długość fali roboczej RLS;

- wysokość zawieszenia anteny oraz ustawienia elementu promle- 

niujęcego;

- krzywizna powierzchni ziemi /tj, ograniczenie zasięgu stacji 

horyzontem radiowym/;

- rodzaj podłoża odbijajęcego;

- reżimy pracy stacji;

- wyszkolenie obsług bojowych itd.

Umiejętne wykorzystanie tych właściwości noże przyczynić 

się do istotnego zwiększenia odległości wykrywania.'

Istotne znaczenie posiada wpływ małej skutecznej powierz­



chni odbicia rakiet Cruise na wielkość zasięgu wykrywania. Za­

sięg wykrywania stacji radiolokacyjnych Jest wprostproporcjo— 

nalny do pierwiastka czwartego stopnia z wartości skutecznej 

powierzchni odbicia,

Średnie odległości wykrywania celów powietrznych przez 

poszczególne typy stacji radiolokacyjnych, przy skutecznej po­

wierzchni odbicia 1 zawiera licznik, a odległość wykrycia
2

przy skutecznej powierzchni odbicia 0,1-0,2 bi . zawiera mia­

nownik tabeli 1.

Tabela 1
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Szerszej analizy natomiast wymaga zagadnienie możliwości 

wykrywania rakiet Cruise warunkach stosowania zakłóceń aktywf- 

nych oraz intansy\vnych odbić sygnału od przedmiotów terenowych, 

W wyniku działania tych zakłóceń wielkości podana w tabeli 1 

ulegnę dalszemu zmniejszeniu. Zmniejszeniu zasięgu wykrywania 

tnogg zapobiegać obsługi bojowe srtosujęc szereg przedsięwzięć 

istotnie zmniejozajęcych oddziaływanie zakłóceń na zmniejsze­

nie zasięgu wykrywania stacji radiolokacyjnych.

Stworzenie ciggłego pola radioloacyjnego na wysokościach 

około 50 m przy małych odległościach wykrywania wymaga rozmie­

szczenia RPW na odległościach względem siobio około 15-20 km 

co Jest trudne do zrealizowania. Dlatego istotne Jest właści­

we ugrupov/ania RPiV i innych środków rozpoznania przeciwnika 

powietrznego i stworzenia Jednolitego systemu rozpoznania wojsk 

operacyjnych, szczególnie na kierunkach zagrożenia. Na tych 

kierunkach należy stworzyć ugrupowanie o,takim nasyceniu i z 

użyciem takiego sprzętu r/lokacyjnogo, które zapewniłoby cię­

gle pole radiolokacyjne umożliwiaJęce wykrywanie i śledzenie 

rakiet Cruise,



stosunkowo małe odległości wykrywania przez stacjo ra­

diolokacyjne narzucają ostre wymagania w stosunku do czasu 

przekazywania informacji o wykrytych rakietach. Obecnie stoso­

wany sposób foniczno-planszetowy, ze względu na duże opóźnie­

nia nie zabezpiecza przekazywania środkom OFL terminowej in­

formacji radiolokacyjnej. Przyspieszenie obiegu tej informacji 

może następie przy zastosowaniu zautomatyzowanego sposobu jej 

zbioru opracowywania i przekazywania.

Rozpoznanie radiopelsngacyjne w przypadku wykrywania ra­

kiet Cruise będzie nie skuteczne, ponieważ rakieta nie promie­

niuje energii w kierunku naszych środków OPL, a prostopadle do 

ziemi. Może ono być wykorzystywane tylko w tym przypadku, je­

żeli rakiety Cruise będę wyposażone w aktywno radiolokacyjne 

głowice samonaprowadzajęce wykorzystywana w końcowym odcinku 

toru lotu.

Rozpoznanie telowizyjno-optyczno w przypadku wykrywania 

rakiet Cruise będzie również mało skuteczne, ponieważ kęt ob­

serwacji jest bardzo mały. Rozpoznanie to może uzupełniać roz­

poznanie radiolokacyjne szczególnie w tych przypadkach, kiedy 

wskaźniki stacji radiolokacyjnych będę zakłócone. Wtedy wykry­

te uprzednio rakiety Cruise można śledzić na Viskaźn±ku telewi­

zyjnym.

Przy wykrywaniu rakiet Cruise istotng rolę może odegrać 

rozpoznanie wzrokowe. Posterunki obserwacji wzrokowej wysunię­

te na kierunki najbardziej prawdopodobnych nalotów 1 ujęte w 

system mogę zapewnić terminowe wykrywanie rakiet Cruise, a tym 

samym zapewnić ich ostrzelanie przez środki OPL. Do dodatko­

wych źródeł informacji o rakietach Cruise można zaliczyć roz­

poznanie powietrzno i ogólnowojskowo, W dziedzinie rozpoznania 

powietrznego nożna wydzielić dwa kierunki rozwoju. Pierwszy to 

instalowanie stacji radiolokacyjnych na pokładzie specjalnych 

samolotów lub śmigłowców. Drugi to wykorzystanie własnych 

obiektów latających w szerokim tego słowa znaczeniu. Każdy 

wl :)sny obie?;t latajęcy może być traktowany jako powietrzny po 

starunek observjacyjny.

Pododdziały rozpoznawcze wysyłano przez zwigzki opera­

cyjna i taktyczne mogę zasilać system OPL informacjami o ra~ 

iAotach 0r>’:3o /vogndnienio to wymaga szerszych o-racowań teo-



retycznych 1 eksperymentów praktycznych/.

Wymienione rodzaje rozpoznania przy zaangażowaniu odpo­

wiedniej ilości środków i właściwym ich ugrupowaniu uzupełnia­

jąc się wzajemnie mogę stworzyć stosunkowo efektywny system 

rozpoznania rakiet Cruise.

3, Możliwości zwalczania rakiet Cruise przez środki PPL wojsk

operacyjnych

Możliwości zwalczania rakiet Cruise przeaę środki OPL w 

dużej mierze zależę od „zasu potrzebnego na powzięcie decyzji 

i postawienie zadań ogniowych danemu pododdziałowi OPL, czasu 

przejścia pododdziału OPL w gotowość bojowę nr 1 z określonej 

gotowości bojowej, czasu niezbędnego na bezpośrednie przygoto­

wanie strzelania przez dany pododdział OPL i czasu lotu rakie­

ty /pocisku/ do dalszej /bliższej/ granicy strefy rażenia,

Dana zawarte w tabeli 2 wyliczono przy następujęcych za­

łożeniach :

- prędkość rakiety Cruise przyjęto 200 m/s;

- zestawy ogniowe znajduję się w gotowości nr 1;

- przedział wysokości lotu rakiet Cruise przyjęto 50-100 m;

- czas powzięcia decyzji ogniowych /^gp/ P«”2:yJęto dla pierw­
szego v/yższago szczebla dowodzenia w stosunku do środka pro«» 

wadzęcogo ogień.

Wymagane głębokości strefy rozpoznania radiolokacyjnego 

dla scentralizowanego i zdecentralizowanego kierowania ogniem 

oraz odległości wykrycia rakiet Cruise przez różne typy sta­

cji.
Tabela 2
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Głębokość strefy rozpoznania /Dr/ powinna być większa 

lub równa od wymaganej głębokości rozpoznania

0 >  D r ̂  wyn / V

w przypadku kiedy nierówność /!/ Jest zachowana, system 

rozpoznania pozwala prowadzić ogień sposobom scentralizov</anym 

/na przyjętym szczeblu dowodzenia/, w przeciwnym przypadku na­

leży przejść do zdcontralizowanego sposobu kierowania ogniem,

Z punktu widzenia parametrów taktyczno-technicznych sprzę­

tu bojowego będęcego w wyposażeniu wojsk OPL, istnieję realne 

możliwości prowadzenia skutecznej walki z rakietami Gruise w 

rozpatryvianym przedziale wysokości i prędkości lotu,

Z punktu widzenia możliwości wykrywania rakiet Cruise 

podstawowym sposobem kierowania ogniem może być tylko decen­

tralizacja do szczebla pododdziału ogniowego, a w wielu przy­

padkach nawet do pojedynczego środka ogniowego. Dla niektó­

rych środków ogniowych /Jak S-1, S-2/ Jako podstawowy sposób 

niszczenia rakiet Cruise naliży przyjęć strzelanie na kursach 

oddalojgcych i decyzjo do otwarcia ognia powinien podejmować 

dowódca wozu.

Z przeprowadzonej analizy możliwości środków OPL wynika, 

że każdy z nich może zwalczać rakiety Cruise, lecz skuteczność 

ognia będzie niższa niż przy strzelaniu do samolotów.

Do podstawowych czynników wpłyvjajęcych na zmniejszenie 

skuteczności ognia środków OPL można zaliczyć:

- słabe promieniowanie cieplne rakiet Cruise;

- lot na wysokościach dolnych granic stref rażenia wszystkich 

zestawów rakietowych /mały czas przebywania w strefie star­

tu/, co Jest Jednoznaczne za zmniejszeniem skuteczności ra­

żenia ;



- małg skuteczny powierzchnię odbicia /O,1-0,3 m / w poważnym 

stopniu ograniczając© możliwość pracy urzgdzeń radiolokacyj­

nych zestawów rakietowych i artyleryjskich;

- zdecentralizowany sposób kierowania ogniem pododdziałów OPL;

- możliwość powstawania martwych strel̂  rażenia wewngtrz ugru­

powania;

- nałg odległość wykrycia wzrokowego wynikajęcg z małych roz­

miarów i lotu na bardzo małych wysokościach;

- brak oddziaływania czynnika psychicznego i zmniejszenie po­

tencjału bojowego jest możliwe tylko przez ich skuteczne ni­

szczenie, a nie tak, jak to ma miejsce przy zwalczaniu samo­

lotów, gdzie na zmniejszenia potencjału bojowego często 

wpływa sam fakt ich ostrzelania.

4. Sposoby zwalczania rakiet Crulse przez środki OPL wojsk

operacyj nych

Można wyodrębnić dwa sposoby walki z rakietami Cruise 

przez środki OPL, a mianowicie:

1/ niszczenie samolotów-nosicioli rakiet Cruise w powietrzu 

przed rubież© startu tych rakiet ;

2/ niszczenie rakiet Cruise w locie.
i

Przy sposobie pierwszym udział środków OPL będzie zależ­

ny od sposobu zastosowania bojowego samolotów bombowych»uzbro­

jonych w rakiety Cruise. W przypadku wykonania uderzenia rakie­

tami Cruise bez vychodzenia nosicieli w strefy działania aktyvy- 

nych środków obrony powietrznej, główng rolę mogę odegrać sa­

moloty myśliwskie i w niektórych przypadkach średniego i dużego 

zasięgu.

Podczas pokonywania przez nosiciela rubieży obrony po­

wietrznej 1 działania na obiekty położone w głębi terytorium, 

znaczęce.rola w ich zwalczaniu przypadnie środkom OPL wojsk 

operacyjnych.

Można z duż© pewności© stwierdzić, że samolot-nosiciel, 

który znajdzie się w zasięgu ognia środków OPL osłaniajgcych 

dany obiekt nie będzie dokonywał startu rakiet przeznaczonych 

do niszczenia tego obiektu. Rakiety te będ© atakovrfać obiekty 

położone w głębi. Nie zwalnia to środków OPL osłaniaJęcych tan 

obiekt od niszczenia samolotów przed rubież© wykonania zadania,

9



ponieważ samoloty te mogę zaatakować obiekt za pomocę bomb 

/czysto Jgdrowych/* W tym przypadku środki OPL osłaniajęce 

dany obiekt niszcząc samoloty-nosiciele z zasady będę działać 

na korzyść innego obiektu i nie powinny dopuścić do przelotu 

samolotu-nosiciela nad własnym ugrupowaniem.

Drugi sposób walki z rakietami cruise /podstawowy/ spro­

wadza się do szeregu przedsięwzięć zmierzajęcych do ich sku­

tecznego niszczenia przez aktywne środki OPL /których możliwo­

ści w tym względzie zostały przedstawione wyżej/ oraz obniża­

nia do minimum ich skuteczności działania. Szczególna rola 

w niszczeniu rakiet Cruise w locie przypada środkom OPL wojsk 

operacyjnych. Ugrupowanie środków OPL powinno znajdować się w 

prawdopodobnym pasie działania rakiet Cruiise. Dlatego bardzo 

istotnym zagadnieniem będzie właściwa ocena kierunku» pasa i 

wysokości nalotu.

Przypuszcza się, że wojska i obiekty w rejonie linii 

styczności wojsk /w strefie taktycznej/ nie będę atakowane 

przez rakiety Cruise. Z tego wynika, że środki OPL rozmiesz­

czone w tym rejonie będę miały możliwości niszczenia tych ra­

kiet na całej głębokości strofy rażenia,

Majęc na uwadze taktykę działania rakiet Cruise, ich na­

lot na wybranych /dogodnych/ kierunkach, omijanie środków OPL 

osłaniajęcych zgrupowanie wojsk i obiektów, celowe jest stoso­

wanie :rasady koncentracji wysiłku obrony przeciwlothiczej na 

wybranym kierunku,

Oednym ze sposobówi realizacji powyższej zasady może być 

wykorzystanie doraźnych przeciwlotniczych oddziałów zaporowych 

/DPOZ/, DPOZ w tyra przypadku miałyby raczej charakter zasadzek 

przeciwlotniczych, ponieważ nie zawsze byłyby organizowane do 

osłony zgrupowania wojsk czy obiektów, lecz często mogę dzia­

łać w oderwaniu od nich na kierunkach niebronionych , a tylko 

patrolowanych przez nasze wojska.

Oprócz cięgłego doskolenia istniejących aktywnych środ­

ków walki i ich taktyki działania, wprowadzanie do uzbrojenia 

..cwych, bardziej skutecznych środków walki w zwalczaniu rakiet 

Cruise, dużo znaczenie mogę odegrać następujęce sposoby prze- 

:;iwdzie!łania :



J./ zdławienie pokładowych środków radioelektronicznych zakłóce­

niami aktywnymi, np, zakłócanie radiowysokościomierze po­

kład, będzie powodowało zwiększenie wysokości lotów rakiet, 

a tym samym zwiększa się skuteczność oddziaływania środków 

OPL; '

2/ zniekształcenie ogólnej mapy profilu terenu za pomocę spe­

cjalnych środków odbijajęcych i aerozoli, będzie powodowało 

wzrost błędów w pracy układu inercyjnego;

3/ zniszczenie pokładowych urzędzeń elektronicznych silnymi 

krótkotrwałymi impulsami laserowymi itp.

Deżeli rakiety Cruise będę wyposażone w półaktywne i ak­

tywne radiolokacyjne głowice samonaprowadzajgce wykorzystywane 

w końcowym odcinku toru lotu, to wskazane J-st do walki z nimi 

wykorzystywać obiekty pozorowane, szczególnie do osłony samo­

lotów na ziemi i okrętów, pułapki których parametry powinny 

odpowiadać parametrom obiektu.

Oako pułapki mogg być ustawiane pasywne /odbijacze kęto- 

we soczewki Luneberga i inne/ lub aktywne urzędzenia odbijajg- 

ce /systemy odbiorcze przekaźnikowe/, W walca z cieplnymi 

głowicami samonaprowadzajgcymi mogg być stosowane przedmioty 

nagrzane, ogniska itp. Należy Jednak obiektywnie stwierdzić, 

że najbardziej skutecznymi sposobami walki z rakietami Cruise 

Jest ich niszczenie w wyniku oddziaływania aktywnych środków 

OPb, OPK, LM i MW, Inne sposoby mimo że mniej lub więcej chro­

nię atakowany obiekt, to Jednak nie zapobiegajg wybuchom ła­

dunków Jgdrowych, a to łgczy się z powstawaniem stref skażeń 1 

zniszczeń innych obiektów. Przy obecnym nasyceniu pola walki 

trudno będzie znaleźć takie miejsca^ w l^tórych wybuchy Jgdro- 

we nie powodowałyby żadnych strat, bezpośrednich lub pośred­

nich.

Należy również mieć na uwadze fakt, że niektóre rakiety 

Cruise będę powodowały eksplozję ładunku Jędrowego w przypad­

ku ich zestrzelenia przez środki OPL. Wybuchy zestrzelonych 

rakiet Cruise nad własnymi wojskami i obiektami będę powodowa­

ły znaczne straty. Zagadnienie Jest bardzo złożone i wymaga 

bardzo wnikliwego rozpatrzenia.
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